Ştefan Micle tolera situaţia. Având în-
credere în soţia lui, accepta ca Veronica să fie
muza unui poet de geniu, aşa cum Laura a fost
pentru Petrarca.

Pe o filă din biblioteca sa, astăzi Ma-
nuscrisul românesc – fost 6003 – fila 82, po-
etul şi-a însemnat cu cerneală violet câteva
rânduri ,,Ziua de 4/16 februarie 1876 a fost
cea mai fericită a vieţii mele. Eu am ţinut-o pe
Veronica în braţe, strângând-o la piept, am
sărutat-o. Ea-mi dărui flori abastre care le voi
ţine în toată viaţa mea.’’

În perioada august 1874 – octombrie
1877, poetul a scris cele mai frumoase poezii
de dragoste, publicate în Convorbiri literare,
în Familia, sau rămase pentru posteritate.